类  别：B
                                      签发人：张崇毅
                          横政工贸函〔2023〕81号
榆林市横山区工业商贸局
对区二届政协二次会议第38号提案的复函

高东委员：

您提出的《关于横山区全区煤矿固体矸石处理规划的提案》（第38号）建议已收悉。现答复如下：

一、关于由发改局会同工贸局对全区的固体煤矸石进行调研统计，编制《横山区固体煤矸石综合利用规划》。分区域、分特点结合实际制定对策的建议。
我区现有23处煤矿，正常生产矿井15处，年产煤矸石100万吨左右。现有制砖厂7家，正常生产的6家，年使用矸石68.4万吨。其中，城关街道办顾兴庄村济生空心制砖厂正在改造建设全矸石制砖，年使用矸石15万吨。辖区内制砖厂全部投产，年可使用煤矸石85万吨左右，现还有靖边部分砖厂也使用我区产的煤矸石，基本可以消化我区煤矿产生的煤矸石。

下一步，我们将广泛宣传，提高煤矸石制砖在建筑领域的认可度。同时，会同相关部门继续帮扶支持制砖厂改进技术、扩大规模，提高制砖的质量，增加矸石制砖的销售量，促使煤矸石得到有效利用，生态环境得到有效保护。

二、关于填沟造地：横山区属于干旱山区，主要以养羊为主，山大沟深，耕地较少，建议由发改局牵头，国土局、林业局、环保局形成协商机制。如何把未利用地治理成高标准耕地、农田。即解决了企业处理固废的问题，又给当地村民治理出不少农田，治理费用可以跟煤炭企业按照矸石量收取，发改局申请部分治理基金的建议。

根据国家生态环境保护，煤矸石填沟造地不符合国家政策。一是煤矸石重金属造成对土壤的污染。二是煤矸石淋溶水对地下水源造成污染。
三、关于因横山区煤炭资源有限，多数小煤矿面临着资源枯竭。原来开采工艺落后，资源回采率较低，造成大量的煤炭资源浪费。如何提高回收率,延长矿井服务年限,增加税收,增加就业。建议我区能源主管部分加大对煤矸石充填开采进一步论证，即实现了环保要求，从哪里来回哪里去的环保理念,又为企业、政府创造财富,增加利税的建议。

我区煤矿采用最先进的机械化长壁式回采工艺，2022年，我区煤炭企业产生95.44万吨煤矸石，部分煤矿还利用煤矸石填充巷道，我区现已建成泽硕鑫、兄弟煤业、鑫盛利源、宝聚财等4家煤矸石综合利用厂，年可处理煤矸石123万吨，能够满足全区煤炭企业煤矸石的处理能力。

2023年6月9日，西北大学专家组来我区调研了工业固废综合利用与环境治理发展情况，召开了座谈会，相关部门对我区煤矸石基本情况进行了汇报并提出建议，专家组听取了我区煤矸石基本情况汇报后，采纳了相关建议，西北大学专家组现正在制定固废综合利用治理方案。

榆林市横山区工业商贸局（能源局）

2023年 6月 21日

（联系人：郝  峰   电话：13891290079）